
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

07nOV.20ì9n. de.

OGGETTO: Presa d'atto dell' "Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città

di Messina".

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciannove il giorno fr^TTv: del mese di

alle ore j t Q® , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPONETTI _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che ali'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina OnJe Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

'Staff del Sindaco Metropolitano"
Ufficio Gabinetto Istituzionale

OGGETTO: Presa d'atto dell' "Atto modificativo del "Patto per lo sviluppo della Città di
Messina".

PREMESSO che, in data 22 ottobre 2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei
Ministri ed il Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Messina, "// Patto per lo Sviluppo
della Città di Messina ";

CHE con Decreto Sindacale n. 21 del 3 febbraio 2017 si è proceduto alla presa d'atto del succitato
"Patto" formalizzando i contenuti dello stesso in seno alla programmazione dell'Ente per costituirne
gli indirizzi strategici;

VISTE le delibere del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica nn. 25 e 26
del 10 agosto 2016 afferenti l'individuazione delle aree tematiche e la ripartizione delle risorse a
valere sul Fondo di Sviluppo e coesione 2014-2020;

VISTA, altresì, la Circolare n. 1/2017 che, al punto B.2 riporta alcune precisazioni in merito alle
modifiche e riprogrammazioni di risorse in tema di "Patti per lo Sviluppo " alla luce delle regole
generali contenute nella norma finale della delibera CIPE n. 26/2016 (punto 3,5), prevedendo - tra
l'altro - che la modifica ai Patti "s'intende perfezionata con l'accordo formale tra le Autorità
politiche sottoscrittrici, raggiunto anche in modalità disgiunta (con scambio di lettere) ";

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri al Dott. Giuseppe
Luciano Calogero Provenzano, Ministro senza portafoglio, è stato conferito l'incarico per il Sud e la
coesione territoriale;

VISTO l'Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città di Messina sottoscritto
digitalmente dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale Dott. Giuseppe L.C. Provenzano in
data 28.10.2019 e dal Sindaco Metropolitano Dott Cateno De Luca in data 14.10.2019 pervenuto
via Pec con nòta introitata al prot. in data 29.10.2019 con il n. 33500

RICHIAMATO, altresì, il Decreto sindacale n. 143 del 18.11,2016 con il quale il Segretario
Generale è stato designato rappresentante all'interno del "Comitato di indirizzo e controllo per la
gestione " ed il Dirigente della Direzione "Affari Territoriali e Comunitari", ing. Armando
Cappadonia è stato individuato quale Responsabile Unico;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO dell'"Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Città di Messina'" e
della allegata tabella (modificata ai sensi della Delibera CIPE n. 25/2016), sottoscritto digitalmente
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, Dott. Giuseppe L.C. Provenzano in data
28.10.2019 e dal Sindaco Metropolitano, Dott Catene De Luca in data 14.10.2019, che viene
allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Responsabile del Procedimento
CERTO)

SI ALLEGA:

1. Atto modificativo Patto per lo Sviluppo della Città di Messina (corredato .da .Tabella)



Oggetto: Presa d'atto dell' "Atto modificativo dei Patto per lo sviluppo della Città di Messina".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deci

. I f .

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla sifuazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Maria Angela CAPONETTI)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

jEBALE
'„r.

Doti MassirnchRanien

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copej

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO N0TA
Messina

oira finanziaria della superiore spesa.

IL RAGIC
IL DIRI

ERE GENERALE

R R
Doti. Masèìfifio Ranieri



Decreto Sindacale n. [ del

Oggetto: Presa atto dell' "Atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città di Messina".

Letto, confermato e sottoscrìtto.

Il Sindaco Metropolitano

VSLXJ» 7
* -*%y • -~ =T -~-" «...-i ^^

)ott. On. Catene DE LUCA) \_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme alToriginale da servire per uso amministrativo.

Messina, """

IL SEGRETARIO GENERALE



ATTO MODIFICATIVO DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
DI MESSINA

VISTO il Patto per lo Sviluppo della città di Messina, sottoscritto in data 22 ottobre 2016 tra il
Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco metropolitano della Città di Messina;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019, con il quale il dottor Giuseppe
Luciano Calogero Provenzano è stata nominato Ministro senza portafoglio;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2019, con il quale al
Ministro senza portafoglio dottor Giuseppe Luciano Calogero Provenzano è stato conferito
l'incarico per il Sud e la coesione territoriale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 settembre 2019 con il quale, a
decorrere dalla medesima data, è delegato al Ministro per il Sud e la coesione territoriale l'esercizio
delle funzioni di coordinamento, indirizzo, promozione d'iniziative, anche normative, vigilanza e
verifica, nonché ogni altra funzione attribuita dalle vigenti disposizioni al Presidente del Consiglio
dei Ministri o al Ministro delegato per la coesione territoriale e il Mezzogiorno, o per il Sud,
relativamente alla materia delle politiche per la coesione territoriale e per gli interventi finalizzati
allo sviluppo del Mezzogiorno;

VISTE le delibere del Comitato Interministeriale per la Programmazione economica (CERE) 10
agosto 2016 n. 26 e n. 25, come successivamente modificata dalla delibera 28 febbraio 2018, n. 26
e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare del Ministro per la coesione territoriale e il Mezzogiorno n. 1/2017, punto B.2;

VISTE le note di trasmissione del Sindaco metropolitano della Città di Messina n. 43682 del 31
dicembre 2018, successivamente integrata dalla nota n. 10010 del 25 marzo 2019 e dalla nota n.
23885 del 25 luglio u.s., che formalizzano la predetta proposta di modifica;

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato di indirizzo e controllo, nella riunione del 17 aprile
2019, sulla proposta di modifica del Patto della Città;

PREDISPOSTA l'informativa alla Cabina di Regia, di cui all'articolo 1, comma 703, lett. e, della
legge n. 190/2014, istituita con DPCM 25 febbraio 2016, ai sensi della delibera del CIPE punto 3.3,
n.26del 10 agosto 2016;

II Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Sindaco metropolitano della Città di Messina

CONCORDANO



di sostituire la tabella allegata al Patto per lo Sviluppo della città di Messina, con la tabella allegata
al presente atto; in conseguenza, le parti non compatibili del Patto si intendono automaticamente
modificate.

Il Ministro per il Sud e la coesione territoriale II Sindaco della città metropolitana di Messina
Dott. Giuseppe L. C. Provenzano Catena De Luca



è
i

14

14

14

14

14

14

14

14

14

ALLEGATO AL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTÀ DI MESSINA - Al SENSI DELLA DELIBERA CIPE N. 25/2016

Patto

Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Messina

Patto
Messina

Palio
Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Palio
Messina

Area Tematica
FSC 2014-2020

Infrastrutture

1.
Infrastrutlure

1.
Infrastrutture

Infrastrulture

1.
Infrastrutture

Infrastrutture

1.
Infrastrutlure

1.
Infrastrutlure

1.
Infrastrutture

Tema prioritaria

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e
stradate

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e

1,1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e
stradale

1.1 Infrastrutture dì
trasporto ferroviario e
stradale

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e
stradale

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e

stradale

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e

stradale

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e
stradale

Intervento strategico

Comune di Messina:
Piattaforma Logistico
Intermodale di Tremestieri con
annesso scalo portuale 1°
stralcio

Comune di Messina: Sistema
di collegamento intermodale
porto storico - stazione
ferroviaria • parcheggi di
interscambio - trasporto
pubblico

Comune di Messina:
Costruzione dello svincolo
autostradale Giostra,
collettore autostradale nord
da svincolo Giostra ad
Annunziata, svincolo
autostradale Annunziata, 1" e
2° Lotto

Consorzio Autostrade Siciliane:
svincolo autostradale di "Ali
Terme"

Comune di Santa Teresa:
svincolo autostradale " Santa
Teresa di Riva - Val d'Agro

Consorzio Autostrade Siciliane:
Svincolo autostradale di
Monforte Marina

Consorzio Autostrade Siciliane:
Opere di ampliamento della
corsia e dei varchi di accesso
esistenti in direzione Messina

Consorzio Autostrade Siciliane:
Manutenzione tratta A20
Villafranca-Patti

Comune di Gallodoro:
completamento della strada di
collegamento
"Gallodoro/Lelojanni"

Importo
totale

72.000.000

4.700.000

95.437.600

41.797.754

12.000.000

29.784.549

3.000.000

1.000.000

9.311.124

Flnan
ziame
nto
FSC

2014

-202
0

no

no

no

si

si

no

no

si

si

FSC 2014-
2020 Patto

41.797.754

12.000.000

1.000.000

5,000.000

FSC
2014-
2020
Piani

Operatlv
1

POR 2014-
2020

-

poro 2014-
20ZO

4.700.000

PAC

Ragion
afe

2014-

2020

PAC
Nazionale

2014-

2020

PSR
2014-
2020

PSRN
2014-

2020

-

FSC 2007-
2013

6.SOO.OOO

POR
2007-
2013

-

PAC Regionale
2007*2013

-

PAC
Nazionale

2007-
2013

-

FSC 2014-
2020 Patto

Regione
Siciliana

Altro/Da
reperire

65.500.000

95.437.600

29.784.549

3.000.000

4.311.124

(4) Altro
(specificare la

fonte di
finanziamento)

fondi Regione
Siciliana ex

legge 64/86



14

14

14

14

14

14

14

14

Messina

Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Palio
Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Infrastrutture

Infrastrutture

1.
Infrastrutture

1.
Infrastrutture

1.
Infra strutture

1.
In fra strutture

1.
Infrastrutture

1.
Infrastrutture

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e
stradale

1.1 In fra strutture di
trasporto ferroviario e
stradale

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e

1.1 Infrastrutture di
trasporto ferroviario e
stradale

1.2 Trasporto
sostentile urbano

1.4 In fra strutture
portuali

1.4 Infrastrutture
portuali

1.7 Rigenerazione
urbana

Comune di Torrenova: Strada
litoranea del Comune di
Torrenova avente valenza di
in fra struttura di collegamento
intercomunale e finalizzata a
migliorare l'accesibilità
dell'area demaniale e ad
elevare i livelli di sviluppo e
sicurezza del territorio

Città Metropolitana:
Realizzazione della strada a
scorrimento veloce "Patti
(A20) - San Piero Patti" 3" lotto
- stralcio

Lavori di manutenzione
straordinaria, messa in
sicurezza e sistemazione del
piano viabile

Manutenzione straordinaria
strade provinciali

Comune di Messina: Sistema
Integrato di mobilità dolce
Cairolì-Porto-Duomo

Comune di Santo Stefano di
Camastra; Realizzazione del
porto turistico e delle opere
connesse a SANTO STEFANO
DI CAMASTRA (attuazione del
Piano Portualità Turistica
Regionale approvato con DA
AssessorealTurismo n. 69 del
26/OS/2006)

Comune di Sant'Agata di
Militello: Realizzazione porto
turistico llub a Sant'Agata di
Militello

Comune di Frazzanò: Progetto
per i lavori di opere di arredo e
recupero del tessuto urbano
del comune di Frazzano

S.835.000

13.734.850

33.600.000

28.000.000

1.S07.036

110.297.281

40.000.000

970.000

si

si

si

si

no

si

no

si

5.835.000

13.734.850

33.600.000

28.000.000

29.100.000

970.000

- 1.507.036 -

-

-

26.000.000 55.197.281

40.000.000

Risorse già
reperite a
carico del

partner privato
(Project



14

14

14

14

14

14

Patto
Messina

Patto
Messina

Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

1.
Infrastrutlure

1.
Infrastnitture

Infrastnitture

1.
Infrastnitture

1,
Infraslrutture

1.
In fra strutture

2. Ambiente

1,8 Infrastrutlure
pubbliche,
didattiche/universitarie,
sociali e sanitarie:
interventi di messa in
sicurezza

1,8 Infrastrutture
pubbliche.
didattiche/universitarie,
sociali e sanitarie:
interventi di messa in
sicurezza

l.lOlnfrastrutture
pubbliche,
didattiche/università rie,
sociali e sanitarie: altri
interventi

1.10 Infraslrutture
pubbliche,
dtdattiche/universitarie,
sociali e sanitarie: altri

l.lOlnfrastrutture
pubbliche,
didattiche/un iversilarie,
sociali e sanitarie: altri
interventi

l.lOlnfrastrutture
pubbliche,
didaltiche/universilarie,
sociali e sanitarie: altri
interventi

2.1 Gestione dei rifiuti
urbani

Manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza edifici

Città Metropolitana di Messina
Verifica sismica e

monitoraggio ponti viabilità
metropolitana

Comune di Messina:
Costruzione secondo Palazzo
di Giustizia

Comune di Messina:
Costruzione scuola elementare
quindici aule, palestra e
auditorium - località
Tremeslieri del Comune di
Messina

Impiantisca sportiva e
ricreativa

Adeguamento impianti sportivi

Intreventi di messa in
sicurezza e valorizzazione
impiantistica rifiuti

12.629.219

750.466

17.034.287

6.100.000

1.418.000

1.025.000

13.605.000

si

si

no

si

si

si

si

12.629.219

750.466

6.100.000

1.418.000

13.605.000

*

- 1.025.000 -

-

.

-

- 17.034.287



14

14

14

14

14

14

14

14

14

Patio
Messina

Palio
Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

Paltò
Messina

Palio
Messina

Patto
Messina

Paltò
Messina

Palio
Messina

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2. Ambiente

2.2 Servizio idrico
integralo

2.2 Servizio idrico
integrato

2.5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

2.5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

2.5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

2.5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

2. 5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

2.5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

2.5 Cambiamento
climatico, prevenzione
e gestione dei rischi
ambientali

Amarri SpA : Adegualmento
controllo scarichi fognari del
canale collettore "Cassina" nel
tratto Grotte-Mili (9 impianti)

Interventi di mitigazione del
rischio vulnerabilità
dell'acquedotto Fiumefreddo
ed opere complementari

Comune di Messina: Studi,
indagini, rilievi e bonifiche ai
fini della salvaguardia
ambientale e mitigazione del
rischio sismico ed
idrogeologico del territorio e
delle infrastrutture strategiche

Indagini geognostiche e
monitoraggio frane

Prevenzione e gestione del
rischio idraulico

Riqualificazione ambientale e
sistemazione idraulica aste
torrentizie

dissesto idrogeologico:
Riqualificazione ambientale
cave Valdina - Torregrotta -
Venelico

Comune di Pace del Mela:
Potenziamento in materia di
controllo alle emissioni in
atmosfera dell'area ad elevato
rischio ambientale della Valle
del Mela

Lavori di sistemazione
idraulico forestale raccolta e
regimentazione delle acque

1.000.000

i3.aoo.ooo

609.900

391.300

51.538.207

31.990.000

4.000.000

2.800.000

3-270.000

si

si

si

si

si

no

si

si

no

1.000.000

10.910.000

609.900

391.300

11.550.000

4.000.000

2.800.000

2.890.000

39.988.207

31.990.000

-

3.270.000

-



14

14

14

14

14

14

14

14

14

Patto
Messina

Patto
Messina

PdttO

Messina

Messina

PdttO

Messina

Patto

Patto

2. Ambiente

3. a Sviluppo
economico e
produttivo

3, a Sviluppo
economico e
produttivo

3. a Sviluppo
economico e
produttivo

3. a Sviluppo
economico e
produttivo

3. a Sviluppo
economico e
produttivo

4. Turismo,
cultura e
valorizzazione
risorse
naturali

valorizzazione
risorse
naturali

4. Turismo,
cultura e
valorizzazione
risorse
naturali

2. 6 Tutela
dell'ambiente e della
biodiveràilà

3. a. 2 Sviluppo e
competitivita delle
imprese

3. a. 2 Sviluppo e
competitivita delle
imprese

3. a. 2 Sviluppo e
competitivita delle
imprese

3. a. 2 Sviluppo e
competitivita delle
imprese

3.a.2 Sviluppo e
competitivita delle
imprese

4.1 Sviluppo del turismo

4.1 Sviluppo del turismo

4.1 Sviluppo del turismo

Comune di Messina:
MEsM@ART

Comune di Messina:
Realizzazione delle opere di
urbanizzazione primaria ed
acquisizione delle aree per
insediamenti produttivi in
località Larderia

Comune di Messina:
Realizzazione di una piastra
logistico-distributiva nell'area
S.Filippo/Tremestieri Messina.

Comune di Messina:
Realizzazione di un Centro per
l'Imprenditoria Giovanile per
la Formazione, Orientamento
ed Animazione

Ente Sviluppo Agricolo:
Realizzazione di un polo
fìorovivaistico nella sede della
meccanizzazione agricola
dell'ESA in e/da S. Andrea nel
Comune di Barcellona P.G,

Riqualificazione urbana
comune di Messina

Comune di Messina:
Realizzazione di un Centro
servizi e parco urbano di
ricucitura tra la Real Cittadella
ed il Porto Storico.

Comune di Messina:
Riqualificazione funzionale e
strutturale del Basamento del
Pilone ex ENEL di Capo Peloro

Comune di Messina: AGORÀ'

2.000.000

9.800.000

73.147.240

200.000

8.000.000

37.500.000

34.437.000

9.821.500

1.500.000

no

si

si

SI

si

si

no

no

no

9.800.000

1.531.241

200.000

8,000.000

37,500.000

29.437.000

2.000.000

1.500.000

71.615.999

5,000.000

9.821.500

somme da
finanziare con

fondi
dell'Autorità
Portuale di

Messina/Partn
er Privato



14

14

14

14

14

14

14

Patio

Messina

Patio
Messina

Patto

Messina

Patto
Messina

Patto

Messina

Patto
Messina

Patto
Messina

4. Turismo,

cultura e
valorizzazione

4. Turismo,

cultura e
valorizzazione

risorse
naturali

4. Turismo,

valorizzazione

4. Turismo,

cultura e

valorizzazione

naturali

4. Turismo,

cultura e
valorizzazione
risorse

naturali

Occupazione,

sociale e lotta

alla povertà,

istruzione e
formazione

6.

Rafforzamento

PA

4.1 Sviluppo del turismo

4.1 Sviluppo del turismo

4.1 Sviluppo del turismo

4.2 Valorizzazione del

patrimonio culturale

4.3 Valorizzazione delle
risorse naturali

5.2 Inclusione sociale e
lotta alla povertà

6.1 Capacità

istituzionale ed

efficienza delle

pubbliche

amministrazioni

Comune di Messina: restauro.
rifunzionalizzazione e
valorizzazione turistico-
culturale del Forte Gonzaga

Riqualificazione e
valorizzazione spazi urbani
centri storici

Riqualificazione e

valorizzazione del patrimonio

culturale, ambientale e

paesaggistico di borghi rurali

Valorizzazione risorse

architettoniche

Valorizzazione risorse

ambientali

Comune di Messina:

Cofinanziamento dei servizi di

assistenza ed inclusione
sociale e politiche di inclusione

attiva ed attivazione di un
sistema di valutazone e
monitoraggio della efficacia ed

efficienza dei servizi erogati

Città Metropolitana di Messina

- Piano di Rafforzamento

Amministrativo - Città
Metropolitana di Messina

TOTALE

4.650.000

2.907.090

5.991.480

3.485.060

18.653.000

2.043.419

2.480.640

881.553.002

si

si

si

si

si

si

si

4.650.000

2.907.090

5.991.480

3.485.060

18.653.000

2.480.640

332.000.000

-

104.305.207

2.043.419

12.775.455 6.500.000

-

3.270.000

.

26.000.000

1

396.702.310



post^cert

Rapporto di verifica

Rapporto generato in data 28/10/2019 alle 16:58:49 UTC.

Verifica effettuata alla data 28/10/2019 alle 16:58:19 UTC.

1. File esaminato: "A ITO MODIFICA TIVO DEL PA ITO PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA DIMESSINA_2 ottobre 2019.pdf.p7m "

II file ATTO MODIFICATILO DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA DI MESSINA J ottobre 2019.pdf.p7m è un
documento elettronico di tipo CAdES (busta P7M con documento firmato).

• Impronta del file: 640e75df90b85182e91ee088993664890265c99cllfdaf81a265ef804e40a09e
• Algoritmo di impronta: SHA256

1.1 Schema di sintesi

Firmatario Autorità emittente Esito verifica

1 ) De Luca Catene ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

2) PROVENZANO GIUSEPPE LUCIANO CALOGERO
Poste Italiane EU Qualirìed Certificates
CA

1.1.1 Firma n° 1 - De Luca Catene
La firma è integra e valida

La firma rispetta la Deliberazione CNIPA 45/2009

Questa firma è stata apposta da De Luca Catene, C.F./P.IVA TINIT-DLCCTN72C18D622R, nazione IT, in data 14/10/2019
alle 12:14:32.

Dettagli Certificato
• Common Name: De Luca Cateno
. Codice Fiscale / Partita IVA: TINIT-DLCCTN72C18D622R
• Titolo: SINDACO METROPOLITANO
. Organizzazione: CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
• Nazione: IT
• Numero di serie: 394ccf4cc4683a8786d337039418fac7
« Rilasciato da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
• Usi del certificato: Non repudiation (40)
• Scopi del certificato: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1
• Validità: dal 25/07/2018 alle 02:00:00 al 25/07/2021 alle 01:59:59

Rapporto di verifica generato mediante l'applicazione fìrniaOK!

Pagina



• Stato di revoca: II certificato NON risulta revocato
. Verifica OCSP: Verifica online effettuata in data 28/10/2019 alle 17:00:22

(Per i dettagli sul certificato dell'autorità emittente fare riferimento a [ 1.A. i. 1 ])

V II certificato ba validità legale

II certificato è conforme al regolamento europeo UÈ 910/2014

II certificato è conservato dalla CA per almeno 20 anni.

La chiave privata associata al certificato è memorizzata in un dispositivo sicuro conforme al regolamento europeo UÈ 910/2014

1.1.2 Firma n° 2 - PROVENZANO GIUSEPPE LUCIANO CALOGERO
La firma è integra e valida

La firma rispetta la Deliberazione CNIPA 45/2009

Questa firma è stata apposta da PROVENZANO GIUSEPPE L. C., C.F./P.IVA TINIT-PRVGPP82L23H792W, nazione IX, in
data 28/10/2019 alle 17:33:25.

Dettagli Certificato
• Common Name: PROVENZANO GIUSEPPE L. C.
. Codice Fiscale / Partita IVA: XINIT-PRVGPP82L23H792W
• Titolo: Non disponibile
• Organizzazione: PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISXRI
• Nazione: IX
. Numero di serie: 4124bf0782fa5858
• Rilasciato da: Poste Italiane EU Qualificò Certificates CA
• Usi del certificato: Non repudiation (40)
• Scopi del certificato: 0.4.0.194112.1.2,1.3.76.16.6, 0.4.0.2042.1.2,1.3.76.48.1.2.3.3
. Validità: dal 15/10/2019 alle 11:19:47 al 14/10/2022 alle 11:19:47
• Stato di revoca: II certificato NON risalta revocato
• Verifica OCSP: Verifica online effettuata in data 28/10/2019 alle 17:58:24

(Per i dettagli sul certificato dell'autorità emittente fare riferimento a [ 1.A. 1.2])

V II certificato ha validità legale

II certificato è conforme al regolamento europeo UÈ 910/2014

II certificato è conservato dalla CA per almeno 20 anni.

La chiave privata associata al certificato è memorizzata in un dispositivo sicuro conforme al regolamento europeo UÈ 910/2014

1.A Appendice

Certificati delle autorità radice (CA)

LA.LI Dettagli Certificato

Rapporto di verifica generato mediante l'applicazione flrmaOK!

Pagina 2



Common Name: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Codice Fiscale / Partita IVA: Non disponibile
Titolo: Non disponibile
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Numero di serie: 6ead805e30383cc586Olfab2f6e95f7
Rilasciato da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Usi del certificato: CRL signature,Key certificate signature (6)
Scopi del certificato: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1
Validità: dal 22/10/2010 alle 02:00:00 al 23/10/2030 alle 01:59:59

l.A.1.2 Dettagli Certificato
• Common Name: Poste Italiane EU Qualifìed Certificates CA
• Codice Fiscale / Partita IVA: Non disponibile
• Titolo: Non disponibile
• Organizzazione: Poste Italiane S.p.A.
• Nazione: IT
• Numero di serie: 7596232f8978254d
• Rilasciato da: Poste Italiane EU Qualifìed Certificates CA
• Usi del certificato: CRL signature,Key certificate signature (6)
• Scopi del certificato: 1.3.76.48.1.4.1.1
• Validità: dal 07/03/2017 alle 10:22:49 al 07/03/2037 alle 10:22:49

Rapporto di verifica generato mediante l'applicazione firmaOK!

Pagina 3


